Kính gửi:

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện;

- Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị cấp huyện;

- Hiệp hội doanh nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1536/STTTT-CNTT ngày 29/6/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông Thanh Hóa về việc triển khai Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ

người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với

các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn”.

Theo đó, Bộ Thông tin và Truyền thông đang giao Trung tâm Internet Việt

Nam (VNNIC) đang triển khai Chương trình “Hiện diện trực tuyến với tên

miền quốc gia .vn” ở các tỉnh, thành phố trên cả nước. Nội dung, chính sách và

đối tượng tham gia Chương trình gồm:

- Chương trình cho doanh nghiệp và hộ kinh doanh

+ Đối tượng: Doanh nghiệp thành lập trong vòng 01 năm tính đến trước

thời điểm đăng ký sử dụng tên miền; hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh

(không giới hạn thời điểm thành lập).

+ Sản phẩm hỗ trợ: Tên miền "biz.vn", dịch vụ số kèm theo: Website, email

... gắn với tên miền "biz.vn".

+ Chính sách ưu đãi: miễn phí 02 năm sử dụng tên miền “biz.vn” và các

dịch vụ số (website, email) cho Doanh nghiệp mới thành lập trong vòng 01 năm

và các Hộ kinh doanh cá thể có giấy đăng ký kinh doanh.

- Chương trình cho người dân (giới trẻ)

+ Đối tượng: Công dân Việt Nam có độ tuổi từ đủ 18 tuổi đến 23 tuổi

+ Sản phẩm hỗ trợ: Tên miền “id.vn”; dịch vụ kèm theo: website, email,

blog, CV online (sơ yếu lý lịch).

+ Chính sách ưu đãi: miễn phí 02 năm sử dụng tên miền “id.vn” và các

dịch vụ số (website, email, blog/ CV online) cho công dân Việt Nam có độ tuổi

từ đủ 18 tuổi đến 23 tuổi. Để Chương trình “Hiện diện trực tuyến với tên miền

quốc gia .vn” (Sau đây gọi tắt là Chương trình) được triển khai nhanh, hiệu quả

trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị:

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHTT
V/v triển khai Chương trình thúc

đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp,

hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến

tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử

dụng tên miền quốc gia “.vn”.

Thọ Xuân,  ngày        tháng       năm 2024

2

1. Đặt Panner và thông tin chương trình trên hệ thống Cổng/Trang thông tin

điện tử của các cơ quan, đơn vị. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến

Chương trình đến các tổ chức, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý và các hộ

kinh doanh tại các địa phương.

2. Phòng Kinh tế và hạ tầng, UBND các xã, thị trấn thông tin, hướng dẫn

đăng ký, sử dụng tên miền website "biz.vn" hoặc “id.vn” và các dịch vụ kèm

theo cho các tổ chức, cá nhân đến làm các thủ tục kinh doanh cho doanh nghiệp,

hộ kinh doanh thành lập mới.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch bố trí thời lượng, tin,

bài, phóng sự để thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của việc sử dụng

tên miền quốc gia “.vn” và khuyến khích người dân, doanh nghiệp, hộ kinh

doanh (các đối tượng hưởng ưu đãi của Chương trình) sử dụng tên miền “.vn”.

4. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp huyện, các tổ chức chính trị - xã hội phối

hợp tuyên truyền cụ thể, rộng rãi về Chương trình tới đoàn viên, hội viên. Lực

lượng đoàn viên, thanh niên trực tiếp hướng dẫn người dân, doanh nghiệp, hộ

kinh doanh, cửa hàng bán lẻ trong việc đăng ký và sử dụng các dịch vụ số

(website/email) gắn liền tên miền ".vn".

Các cơ quan, đơn vị sử dụng các tư liệu truyền thông, hướng dẫn, đăng ký

tên miền website "biz.vn" hoặc “id.vn” và các dịch vụ kèm theo của Chương

trình thống nhất tại địa chỉ https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-

thong/; Đầu mối phối hợp: Ông Thái Văn Quý, phòng Văn hóa và Thông tin,

điện thoại 0915645286.

Chương trình đang được miễn phí triển khai, hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân

nhằm phát triển kinh tế của địa phương, đồng thời đây là một trong những tiêu

chí chấm điểm Chuyển đổi số (DTI). Vì vậy đề nghị các đơn vị quan tâm phối

hợp triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/
https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-05T16:38:09+0700

		2024-07-05T16:40:14+0700

		2024-07-05T16:40:26+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-05T16:40:40+0700